Дело № 1-147/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г. Белебей РБ 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Хуснутдиновой А.А.,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И.

подсудимой ФИО1 и её защитника в лице адвоката Сафиуллина И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> Вершины, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, граждански Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут у ФИО1 находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО4, переданную ей последней, находящейся на лечении в больнице, для приобретения необходимых для нее предметов и зная пин-код данной карты возник умысел на тайное хищение денежных средств со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта IIAO «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку продуктов питания, тайно похитила денежные средства в общей сумме 254 рубля 50 копеек, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПAO «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своею материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут, находясь в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 MB., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, находясь в магазине «Санди», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку продуктов питания и спиртных напитков, тайно похитила денежные средства на общую сумму 259 рублей 36 копеек, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут, находясь в магазине «Санди», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку сигарет, тайно похитила денежные средства на общую сумму 37 рублей 50 копеек, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1 M.B., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Санди», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России»,

установленною на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку продуктов питания, тайно похитила денежные средства на общую сумму 1 79 рублей 80 копеек, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-кол вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку продуктов питания, тайно похитила денежные средства на общую сумму 494 руб., распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своею материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 1 000 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, находясь в магазине «Полушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку спиртных напитков, тайно похитила денежные средства на общую сумму 196 рублей 50 копеек, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина и банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО4 путем оплаты за покупку продуктов питания и сигарет, тайно похитила денежные средства на общую сумму 264 рубля, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1 MB., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужою имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1 M.B., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, находясь в магазине «Полушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при ней находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО4, заведомо зная пин-код вышеуказанной карты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала самообслуживания ПАО «Сбербанк России» №, установленного по вышеуказанному адресу, сняла с лицевого счета ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей, и тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО1 причинила ФИО4 значительный материальный ущерб в общей сумме 5 685 рублей 66 копеек.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО1, заявленного ею в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, данные о её личности, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в деле не имеется. 

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде штрафа.

Суд, установив у ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: отчёт по счёту №, справка ПАО «Сбербанк» хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан, через Белебеевский городской суд РБ. Осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: В.Е. Артемьев